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Rdzenni mieszkańcy Papui Zachodniej, zachodniej części Nowej
Gwinei  okupowanej  przez  Indonezję  od  lat  1960.,
przedstawiciele  diaspory  zachodniopapuaskiej  za  granicą,  a
także przyjaciele sprawiedliwości na całym świecie, latem 2023
roku  czekali  na  decyzję  międzyrządowej  organizacji  państw
Melanezji  –  Melanesian  Spearhead  Group  (MSG)  –  w  sprawie
nadania  statusu  pełnego  członkostwa  dla  parasolowej
organizacji niepodległościowej regionu – Zjednoczonego Ruchu
Wyzwolenia Papui Zachodniej (ULMWP).

Dyplomatyczne  uznanie  dla  ULMWP,  które  aktualnie  posiada
status  obserwatora,  pozwoliłoby  Papui  Zachodniej  przemawiać
donośniejszym  głosem,  w  swym  własnym  imieniu,  na  forum
międzynarodowym.

Nadzieję na to wzrosły po tym jak Stiveni Rabuka, nowy premier
Fidżi w lutym 2023 roku zapowiedział wsparcie dla ULMWP na
łonie MSG. Wokół tego wątku skupia się prezentowany przegląd
wiadomości  dyplomatycznych  z  Papui  Zachodniej  z  pierwszej
połowy 2023 roku.

SPOTKANIE  ORGANIZACJI
NIEPODLEGŁOŚCIOWYCH W HAMBURGU
W dniu 28 stycznia 2023 roku w Hamburgu odbył się coroczny
zjazd  niepodległościowych  działaczy  Aceh,  Papui  Zachodniej
oraz Moluków Południowych.

Moluki reprezentowała Regina Parinussa, Aceh – Ariffadilah,
natomiast  Papuę  Zachodnią  –  Oridek  Ap  (Szef  Misji
Zjednoczonego  Ruchu  Wyzwolenia  Papui  Zachodniej  do  Unii
Europejskiej – ULMWP EU Mission).
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Oto treśc ich wspólnego oświadczenia: „W dniu 10 grudnia 2023
roku  Organizacja Narodów Zjednoczonych będzie obchodziła 75.
rocznicę  Uniwersalnej  Deklaracji  Praw  Człowieka  (Powszechna
Deklaracja  Praw  Człowieka  –  j.  polski).  Od  momentu  jej
przyjęcia stała się ona, niejako mapą dla realizacji takich
wartości jak prawa podstawowe, prawo do wolności, prawo do
samostanowienia  oraz  prawa  jednostek,  grup  i  narodów.  Na
przestrzeni  ostatniego  roku  odnotowano  wiele  przejawów
progresu  w  tym  zakresie,  lecz  wiele  z  tych  deklarowanych
wartości jest bezustannie zagrożonych przez trwające kryzysy.
Republika  Indonezji  jest  jednym  z  przykładów.  Od  momentu
powstania Indonezja w rażący sposób łamie podstawowe pryncypia
tej Deklaracji, poprzez represje zadawane mieszkańcom Aceh,
Moluków Południowych, a także Papui Zachodniej. Nasze prawa,
nasza wolność, godność i sprawiedliwość są stale łamane. Nasze
trzy narody łączy wspólny duch zaangażowania w obronę naszych
niezbywalnych  praw,  a  przede  wszystkim  prawa  do
samostanowienia.  W  imieniu  ludu  Aceh,  Papui  Zachodniej  i
Moluków Południowych będziemy organizowali rozliczne akcje w
krajach  całego  świata,  w  związku  ze  zbliżającą  się  75.
rocznicą Uniwersalnej Deklaracji Praw Człowieka. Zwyciężymy!
Wolny Aceh! Wolna Papua! Wolne Moluki Południowe! Wolność dla
nas wszystkich!”.

INICJATYWY  NA  RZECZ  ROZPOZNANIA
PROBLEMÓW  NĘKAJĄCYCH  PAPUĘ
ZACHODNIĄ  BĘDĄ  ROZBRZMIEWAŁY
DOSADNIEJ W PARLAMENCIE BRYTYJSKIM
26  kwietnia  2023  roku  był  historycznym  dniem  dla  Papui
Zachodniej.  W  budynku  brytyjskiej  Izby  Gmin  w  Londynie
zainaugurowano  „The  Labour  Friends  of  West  Papua”,  nową
kampanię na rzecz wzmocnienia polityki zagranicznej Wielkiej



Brytanii, w kierunku niezbywalnego prawa Papui Zachodniej do
samostanowienia.

Wśród  prelegentów  znaleźli  się  Alex  Sobel,  poseł  z  Leeds
North; Benny Wenda, Tymczasowy Prezydent Papui Zachodniej z
ramienia  ULMWP;  Chris  Saltmarsh,  założyciel  „Labour  for  a
green new deal”, a także Koteka Wenda, rzecznik Free West
Papua Campaign we Wielkiej Brytanii.

CZY INDONEZYJSKA POMOC HUMANITARNA
MA  RÓWNIEŻ  FUNKCJĘ  NACISKU
DYPLOMATYCZNEGO?
W  maju  2023  roku  Rząd  Indonezji  wysłał  30  ton  pomocy
humanitarnej  na  Vanuatu.  Celem  przekazu  materiałowego  była
pomoc w odbudowie Vanuatu po trzech poważnych klęskach jakie
dotknęły  Vanuatu  w  pierwszej  połowie  2023  roku.  Pomoc
humanitarną wysłano samolotem transportowym My Indo Airline
B737-800,  który  wystartował  z  międzynarodowego  lotniska
Soekarno-Hatta  i  wylądował  na  międzynarodowym  lotnisku
Bauerfield na Vanuatu. Wśród dostarczonych towarów znalazła
się żywność, namioty i sprzęt rolniczy. W przekazie władz w
Dżakarcie „zaangażowanie Indonezji w udzielanie pomocy Vanuatu
świadczy o silnych związkach Indonezji z regionem Pacyfiku, a
także o ciągłych wysiłkach na rzecz promowania współpracy i
wsparcia regionalnego”.

Lai Sakita, wiceprezes działającego na Vanuatu, Stowarzyszenia
Wolnej Papui (Free West Papua Assosciation), był obecny na
lotnisku  podczas  lądowania  samolotu.  Dostawę  pomocową  z
Indonezji opisał  jako bardzo podejrzaną.

W odpowiedzi na wzrastającą uwagę krajów Oceanii wobec tego co
dzieje się w Papui Zachodniej, indonezyjskie państwo wdraża w
ostatnich  latach  tzw.  dyplomację  finansową.  Strategicznym
trzonem tej dyplomacji jest dostarczanie pomocy finansowej,



inwestycyjnej  i  materiałowej  na  rzecz  krajów  Melanezji,
Polinezji  i  Mikronezji,  w  oczekiwaniu  na  osłabienie  ich
gorliwości  w  zakresie  stanu  praw  człowieka  i  statusu
politycznego  Papui  Zachodniej.

Lai Sakita ostrzegł, że rząd Vanuatu musi zachować ostrożność
wobec  indonezyjskiej  pomocy,  która  zostanie  mu  przekazana
latem  2023  roku  podczas  spotkania  przywódców  Melanesian
Spearhead Group (MSG).

ARESZTOWANIE  ZA  ZBIÓRKĘ  FUNDUSZY
DLA OFIAR CYKLONÓW NA VANUATU
Dwudziestu Zachodnich Papuasów, którzy zbierali fundusze dla
ofiar cyklonów tropikalnych na Vanuatu zostało aresztowanych
przez indonezyjską policję w mieście Jayapura.

Do zatrzymania doszło 29 marca 2023 roku podczas zbierania
funduszy  przez  aktywistów  Solidarności  Papui  Zachodniej  na
rzecz  ofiar  klęski  żywiołowej  w  państwie  Vanuatu.  Kiedy
działacze  wyszli  pokojowo  na  ulice  indonezyjska  policja
pojawiła się na miejscu, aby zablokować akcję przy użyciu
siły.  20  osób  zostało  zatrzymanych  i  przewiezionych  na
komisariat.

W  trosce  o  ludzkość  i  więzi  łączące  ich  z  melanezyjskim
kręgiem  kulturowym,  Papuasi  kontynuowali  jednak  zbiórkę,
narażając się na szykany służb indonezyjskich.

YULVIN  MOTE  ŻĄDA  POSZANOWANIA
WOLNOŚCIOWYCH ASPIRACJI LUDU PAPUI
ZACHODNIEJ
„Rząd Republiki Indonezji musi otworzyć się tak szeroko, jak
to  możliwe,  aby  mówić  o  różnych  aspiracjach  narodu
papuaskiego.  Papuasi  mówią  dziś,  że  chcą  niepodległości,



jednakże [indonezyjski] rząd nigdy się tym nie przejmował” –
to słowa docierające do nas z regencji Dogiyai.

Yulvin Mote, autor tych słów, który działa od jakiegoś czasu w
Partii  Wschodniej  Gwiazdy  (Partai  Bintang  Timur  –  PBT)
zaznacza, że wbrew postulatowi dialogowemu, Indonezja nadal
buduje  prowokacyjne  narracje,  mające  oddalić  kwestię
niepodległości  Papui.  Partia  Wschodniej  Gwiazdy  odrzuca
„wszystkie narracje, które kolonizują Papuasów, ponieważ te
narracje nie zawierają fundamentalnych faktów historycznych”.

Zdaniem Yulvina Mote Indonezja trwa w obecnej formie ponieważ
pomijane  są  historyczne  dowody  z  lat  1961-1969,  dotyczące
Papui  Zachodniej.  Wobec  tego,  naród  papuaski  pozostaje
konsekwentny  w  walce  o  wyrwanie  się  z  okowów  ucisku  i
okupacji. „Podobnie jak inni aktywiści, nie błagam Indonezji,
nie proszę o nic, nie proszę o pracę. Prosimy jedynie państwo
o uszanowanie szlachetnej, politycznej walki ludu papuaskiego”
– deklaruje Y. Mote.

Konsekwentnym elementem tej postawy jest również odrzucenie,
firmowanej  przez  rząd  centralny  w  Dżakarcie,  Specjalnej
Autonomii  dla  Papui  Zachodniej  (OTSUS).  Wartość  OTSUS
sprowadza się do „paczki ryżu” dostarczanej administratorom i
przedsiębiorcom w Kraju Papui. OTSUS w oczach Yulvina Mote, to
kompleksowa wizja i misja, której celem jest „wykorzystywanie,
uciskanie i zabijanie rdzennych Papuasów”.

BYLI PREMIERZY VANUATU NEGATYWNIE O
OBECNOŚCI  INDONEZJI  W  MELANESIAN
SPEARHEAD GROUP (MSG)
Były premier Vanuatu, Joe Natuman powiedział, że wydarzenie do
którego doszło za czasów, kiedy premierem Vanuatu był Sato
Kilman – wejście Indonezji do Melanesian Spearhead Group (MSG)
– było dużym błędem. „My Melanezyjczycy mamy moralny obowiązek



wspierania walki narodu Papui Zachodniej, zgodnie z wezwaniem
naszych  poprzedników,  w  tym  pierwszego  premiera  Vanuatu,
pastora  Waltera  Liniego,  wodza  plemienia  Bongmatur”  –
powiedział  J.  Natuman.

„Vanuatu  ponad  40  lat  temu  przecięło  własne  łodzie  i  z
powodzeniem wypłynęło na Ocean Niepodległości. W tym samym
duchu musimy pomóc naszym braciom i siostrom ze Zjednoczonego
Ruchu  Wyzwolenia  Papui  Zachodniej  (ULMWP),  przeciąć  ich
łodzie, podnieść żagle. Musimy pomóc im w żeglowaniu w tę samą
przyszłość, w kierunku Ziemi Obiecanej” – przekonuje Natuman.

Były  premier  Vanuatu  uczestniczył  w  spotkaniu  z  zespołem
dyplomatycznym z Papui Zachodniej, który przybył na rozmowy z
Jothamem Napatem, ministrem spraw zagranicznych Vanuatu, który
również  potwierdził  swe  wsparcie  dla  Papui  Zachodniej.  W
trakcie rozmów Natuman podziękował aktualnym przedstawicielom
rządu Vanuatu: szefowi MSZ, premierowi Ismaelowi Kalsakau, a
także Ralphowi Regenvanu, ministrowi ds. zmian klimatycznych.

Joe Natuman wspomina, że kiedy przywódcy Melanezji zakładali
MSG  była  to  organizacja  polityczna.  Kwestie  gospodarcze  i
inne,  jako  dodatkowe  klastry  działalności  organizacji,
dołączono później. MSG od początku wspierało chociażby wysiłki
Kanaków w Nowej Kaledonii. Natuman wspomina: „Po uzyskaniu
przez nas niepodległości 30 lipca 1980 roku, szefowie różnych
partii politycznych na Nowej Kaledonii, zaczęli odwiedzać Port
Villa, aby dowiedzieć się, w jaki sposób walczyć nieugięcie o
niepodległość [wobec obecności na wyspie Francji]. Dołączyłem
wtedy  do  zespołu,  ponieważ  byłem  zaangażowany  w  rządzie
premiera  Waltera  Liniego.  W  tamtym  czasie  zasugerowaliśmy
przywódcom politycznym Nowej Kaledonii utworzenie politycznej
organizacji parasolowej, która posłuży do walki w ich sprawie.
Tak utworzyli FLNKS”.



Tamte  doświadczenie  stało  się  z
perspektywy  Natumana  modelowym.  Powtórzono  je  w  przypadku
Papui  Zachodniej:  „W  2014  roku  w  Port  Villa  utworzyliśmy
również ULMWP, aby stało się polityczną organizacją patronacką
Papui  Zachodniej.  Po  stworzeniu  dziecka,  któremu  pomagamy,
musimy nadal z nim współpracować, tak aby rozwijało się w
kierunku  swego  przeznaczenia”.  Joe  Natuman,  podobnie  jak
minister spraw zagranicznych Vanuatu, Jotham Naphat, wezwał
rząd  Vanuatu  do  dalszego  wspierania  misji  ULMWP,  tak  aby
wkrótce  wszyscy  przywódcy  Melanesian  Spearhead  Group  (MSG)
jednogłośnie wybrali Papuę Zachodnią na pełnoprawnego członka
MSG. Zauważa jednak problem związany z pozycją Dżakarty: „Gdy
teraz Indonezja jest wewnątrz (MSG), nie jest zainteresowana
kwestią ULMWP, lecz działa we własnym interesie. Musimy być
więc  tutaj  ostrożni.  Przyjęliśmy  rezolucję  w  sprawie  praw
człowieka,  ONZ  zaś  zatwierdziło  wizytę  Komisarza  Praw
Człowieka ONZ w Papui Zachodniej, tak aby złożył on raport na
temat sytuacji w regionie. Dżakarta zablokowała tę wizytę”.

Joe  Natuman  rzuca  wyzwanie  rządowi  Vanuatu,  aby  ten  nie
pozwolił  Indonezji  działać  twardo  wobec  MSG,  prowadząc  do
ignorowania  żądań  ULMWP.  Niemniej  twarde  stanowisko  zajął



Barak Sope, również były premier Vanuatu. Gdy na początku roku
na  agendzie  MSG  pojawiła  się  propozycja  zatrudnienia
konsultantów z Indonezji, nie tylko zwrócił on uwagę na fakt,
że regulamin pracowniczy MSG zabrania zatrudniania pracowników
spoza Melanezji, ale wręcz wezwał do usunięcia Indonezji z
ciała Melanesian Spearhead Group. Barak Sope stwierdził, że
pomimo statusu „członka stowarzyszonego” w MSG, Indonezja nie
powinna być częścią melanezyjskiej rodziny (13.02.2023).

Barak  Sope  to  postać  głęboko  zaangażowana  na  rzecz
przywrócenia  sprawiedliwości  w  Melanezji.  W  1980  roku
sprowadził on na Vanuatu uchodźców z Papui Zachodniej. Wśród
nich znalazł się Andy Ayamiseba, lider i menadżer legendarnej
grupy muzycznej Black Brother. Sope otrzymał również „Order
Timoru Wschodniego” (Ordem de Timor-Leste), za wkład we walkę
o niepodległość Timoru Wschodniego. Skrytykował również rządy
Fidżi  i  Papui  Nowej  Gwinei,  których  postawa  dotychczas
sprawiała, że walka Melanesian Spearhead Group o przywrócenie
sprawiedliwości dla Papui Zachodniej była nieskuteczna.

Joe Natuman wyraża nadzieje, że postawa Fidżi w najbliższym
czasie zmieni się. Nowy premier Fidżi, Stiveni Rabuka nie
będzie  rządził  w  taki  sam  sposób,  jak  wieloletni  premier
Bainimarama, czego rękojmią wydaje się ożywienie fidżyjskiej
Rady Wodzów, którą ustępujący premier usunął. Jak zachowają
się  Manasseh  Sogavare,  premier  Wysp  Salomona  oraz  James
Marape, premier Papui Nowej Gwinei? Natuman ufa, że Sogavare
nadal będzie wspierał ULMWP i że uda się wpłynąć na Marape.

KONFERENCJA  KOŚCIOŁÓW  PACYFIKU
PODTRZYMUJE  SWOJE  ZOBOWIĄZANIE  DO
WSPIERANIA  I  INSPIROWANIA  DZIAŁAŃ
NA RZECZ SOLIDARNOŚCI Z ZACHODNIMI



PAPUASAMI W DRODZE DO MSG
Konferencja Kościołów Pacyfiku (PCC) z końcem czerwca 2023
roku  gościła  partnerów  reprezentujących  społeczeństwo
obywatelskie,  a  także  Benny’ego  Wendę,  przewodniczącego
Zjednoczonego  Ruchu  Wyzwolenia  Papui  Zachodniej  (ULMWP).
Zebrani  wzięli  udział  w  czuwaniu  modlitewnym  w  Suvie  na
Wyspach  Salomona,  w  trakcie,  którego  podniesiono
niepodległościową  flagę  Papui  Zachodniej.  Wydarzenie
zorganizowano na krótko przed planowanym szczytem przywódców
międzyrządowej  organizacji  państw  Melanezji  (Melanesian
Spearhead Group – MSG), które zaplanowano w Vanuatu.

W trakcie spotkania Benny Wenda wręczył Jamesowi Bhagwanowi,
sekretarzowi  generalnemu  PCC,  flagę,  która  symbolizuje
nadzieję i jedność, pomimo rażących naruszeń praw człowieka,
jakich dopuszcza się Indonezja w Papui Zachodniej. Wielebny
Bhagwan, oświadczył, że wszystkie gesty łączące kościoły i
mieszkańców Pacyfiku, pozwalające skupić naszą uwagę na walce
sióstr i braci na Ziemi Papui są ważne”.

„PCC  wywieszała  flagę  Gwiazdy  Zarannej,  mimo  że  była  w
strzępach, robiliśmy to po to aby przypomnieć, że pomimo tego,
iż  nasza  rodzina  w  Papui  jest  uciskana,  wysiedlana  i
represjonowana,  stawiając  czoła  ciągłym  atakom  na  własną
godność i prawa człowieka, to wciąż posiada nadzieję na własne
prawo do samostanowienia” – oznajmił pastor Bhagwan.

RAKI AP, RZECZNIK FREE WEST PAPUA
CAMPAIGN UDAŁ SIĘ Z WAŻNĄ MISJĄ DO
MELANEZJI
Raki Ap, międzynarodowy rzecznik Free West Papua Campaign,
który wraz ze swoim bratem Erishamem odwiedził Polskę w 2019
roku,  uczestnicząc  w  Apatria  Fest,  w  czerwcu  2023  roku
rozpoczął  historyczną,  z  punktu  swojego  zaangażowania



politycznego,  wizytę  na  Wyspach  Salomona.

Latem  2023  roku  zapaść  miały  kluczowe  decyzje  dotyczące
statusu  Zjednoczonego  Ruchu  Wyzwolenia  Papui  Zachodniej
(ULMWP)  w  międzyrządowej  organizacji  państw  Melanezji  –
Melanesian  Spearhead  Group  (MSG).  Raki  Ap  pojawił  się  na
Wyspach  Salomona,  aby  wygłosić  przemówienie  na  Narodowym
Uniwersytecie  Wysp  Salomona.  Wcześniej  wziął  udział  w
gościnnym dialogu w INSIGHT, moderowanym przez Salomona Yeo.
Obok Rakiego Apa w dyskusji uczestniczył Matthew Wale, lider
parlamentarnej opozycji na Wyspach Salomona.

W  trakcie  rozmowy  Raki  Ap,  zauważył,  że  pojawił  się  w
Melanezji po wielu dekadach, kiedy to w 1984 roku, opuścił
ojczystą Papuę Zachodnią w łonie swojej matki, przychodząc na
świat  jako  uchodźca  w  Królestwie  Niderlandów.  Wychodźstwo
rodziny  Ap  z  Papui  Zachodniej  poprzedziło  polityczne
morderstwo jego ojca – Arnolda Apa a także wujków Ediego Mofu
i Baldusa Mofu, którzy jako czołowi działacze kulturalni i
polityczni, stali się jednymi z wielu tysięcy papuaskich ofiar
indonezyjskiej  okupacji  Papui  Zachodniej.  Raki  Ap  opisał
historyczne  tło  kolonizacji  Papui  Zachodniej,  wskazując  na
odpowiedzialność  państw  melanezyjskich:  w  obecnej  dobie
powinny wyciągnąć one rękę do swoich braci i sióstr z Papui
Zachodniej.  W  Papui  Zachodniej  zginęło  ponad  100  tysięcy
rdzennych mieszkańców. Pomimo doznanych szkód mieszkańcy tego
terytorium nie doczekali się sprawiedliwości. Raki Ap wskazał
na bieżące reakcję Europejczyków, którzy solidaryzują się z
mieszkańcami  Ukrainy.  Jego  zdaniem  przyszedł  czas,  aby
mieszkańcy  Melanezji  w  pełni  odpowiedzieli  się  za  prawami
melanezyjskiego ludu, który padł ofiarą podobnego najazdu i
trwającej od dekad skutecznej, indonezyjskiej okupacji.

Matthew Wale, lider opozycji Wysp Salomona przypomniał, że MSG
powstało  pierwotnie  po  to,  aby  wspierać  wysiłek
dekolonizacyjny na Pacyfiku. Z biegiem kolejnych dekad pola



współpracy  na  łamach  MSG  zostały  poszerzone  o  kolejne
przestrzenie  –  handlowe,  kulturalne,  te  dotyczące
bezpieczeństwa. Zdaniem M. Wale, te zmiany nie mogą znieść
założycielskiego  fundamentu  jaki  legł  u  podwalin  powołania
organizacji: dekolonizacji. Wyspy Salomona kilka lat temu były
jednym z głównych sponsorów wniosku Polinezji Francuskiej, aby
przywrócić te terytorium na Listę Dekolonizacji ONZ. Zdaniem
Wale jego kraj powinien w obecnej dobie zrobić dokładnie to
samo dla Papui Zachodniej. Jeżeli jednak z jakiś powodów Wyspy
Salomona nie są w stanie zdobyć się na ten krok, nie chcą
przemawiać w imieniu Papui Zachodniej, tak jak zrobiły to dla
Polinezji  Francuskiej,  nie  mogą  przeszkadzać  Zachodnim
Papuasom, w tym aby przemawiali w swoim własnym imieniu. Takim
upodmiotowieniem będzie przyjęcie ULMWP na łono MSG. Matthew
Wale wskazał, że odpowiedzialność za Papuę Zachodnią wykracza
daleko  poza  Melanezję.  W  regionie  Pacyfiku  „jeśli  nie
odpowiedzialność  prawną,  to  z  pewnością  odpowiedzialność
moralną”,  za  to  co  wydarzyło  się  i  dzieje  się  w  Papui
Zachodniej ponoszą największe populacyjnie podmioty polityczne
jakimi są Australia i Nowa Zelandia.

W  trakcie  wizyty  na  Wyspach  Salomona,  Raki  Ap,  wygłosił
również przemówienie w Centrum Handlowym w Auki, stolicy wyspy
i  prowincji  Malaita.  Podczas  wystąpienia  dedykowanego
mieszkańcom  wyspy  Malaita,  Raki  Ap  opisał  historię  swojej
rodziny i społeczeństwa Papui Zachodniej, którzy przeżywają
tragedię  od  momentu  wkroczenia  administracji  i  sił
bezpieczeństwa  Indonezji.  Zdaniem  Rakiego  Apa,  pod  wpływem
różnych  czynników  związanych  z  przemocą,  zbiorowymi
morderstwami,,  niszczeniem  środowiska  życia  i  kolonizacją,
Papua Zachodnia mogła stracić nawet 1/3 swojej populacji.

Przemawiając  obrazowo  do  zgromadzonych  słuchaczy  Raki  Ap
mówił:  „Wyobraźcie  sobie,  że  największa  kopalnia  złota
znajduje się tutaj w Malaita, największa na świecie kopalnia



złota. Tak było w Papui . Mamy też drugie, co do wielkości
zasoby  miedzi  na  świecie  [..]  Indonezja  ma  to  wszystko
[teraz],  a  zachodnia  korporacja  kradnie  nasze  zasoby,
pozostawiając  nasz  lud  biednym.  A  Indonezja  zabija  jedną
trzecią nas wszystkich – Was wszystkich”.

Raki Ap – niejako parafrazując słowa lidera opozycji Wysp
Salomona – przekonywał zgromadzonych, że Zachodni Papuasi, z
racji  swoich  doświadczeń  i  przynależności  do  rodziny
melanezyjskiej powinni zostać członkami MSG. Jeżeli z jakiś
powodów  członkowie  MSG,  ich  przywódcy,  nie  mieliby  odwagi
przemawiać  w  imieniu  Papuasów,  to  powinni  przynajmniej
umożliwić im przemawianie na równych warunkach własnym głosem.
Dzisiaj za sprawą Papui Zachodniej w MSG ujął się Stiveni
Rabuka, premier Fidżi. Potrzebny jest jednak też głos Wysp
Salomona, którego społeczeństwo i przedstawiciele ujmowali się
już za sprawą papuaską i teraz nie powinni milczeć…

Po  Rakim  Apie  głos  zabrali  miejscowi  mieszkańcy,  w  tym
działacze  kulturalni  i  polityczni  z  Malaita,  którzy
przypomnieli,  że  przedstawiciele  Malaity  posiadają  zapis
wsparcia  i  zrozumienia  sprawy  papuaskiej.  W  tych  dniach
Malaita  i  Wyspy  Salomona  również  nie  mogą  milczeć.  Były
przedstawiciel Malaity przekonywał, że teraz lud Wysp Salomona
również  musi  poprzeć  niepodległościową  sprawę  Papui
Zachodniej. Wyraźnie wzruszony i ocierający łzy mówił, że „nie
możemy  zapominać  o  cierpieniach  Papui”.  Dodał  również,
kierując uwagę zgromadzonych ku rzecznikowi Free West Papua
Campaign  :  „Jego  głos  jest  dzisiaj  pojedynczym  głosem  na
pustyni. Mój dobry ludu Malaity stań wraz z nim. Mój dobry
ludu Wysp Salomona, wesprzyj go, brata Rakiego Apa”.

KOTEKA  WENDA  PRZEJMUJE  NOWE
OBOWIĄZKI  WE  FREE  WEST  PAPUA



CAMPAIGN
Koteka  Wenda,  która  towarzyszyła  swojemu  ojcu,  Benny’emu
Wendzie od dziecka w działaniach na rzecz Papui Zachodniej,
wraz  ze  rozrostem  obowiązków  Benny  Wendy  na  forum
międzynarodowym,  przejęła  ciężar  prowadzenia  kampanii  Free
West Papua Campaign w Wielkiej Brytanii.

Koteka  Wenda  podsumowała  przełomowe  wyzwania  jakie  czekają
Papuę Zachodnią w najbliższym czasie: „W przyszłym miesiącu
Vanuatu  odbędzie  się  tegoroczny  szczyt  liderów  grupy
Melanesian Spearhead Group (MSG), międzyrządowej organizacji
skupiającej przywódców państw w całej Melanezji. Jego zadaniem
będzie omówienie spraw regionalnych. Indonezyjski rząd posiada
obecnie status członka w MSG, jednocześnie organizując masowe
ludobójstwo  przeciwko  rdzennym  Melanezyjczykom  w  okupowanej
Papui Zachodniej.

Tymczasem,  My  Zachodni  Papuasi  (dosłownie  Melanezyjczycy!)
jesteśmy  zwykłymi  obserwatorami,  a  zatem  posiadamy  bardzo
niewielką  władzę  podczas  tych  spotkań.  Nasi  melanezyjscy
liderzy mają moc, by tworzyć historię i głosować za wnioskiem
o  członkostwo  Papui  Zachodniej  w  MSG,  wniesionym  przez
Zjednoczony Ruch Wyzwolenia Papui Zachodniej (ULMWP). Do tego
momentu, premier Fidżi Stiveni Rabuka; premier Vanuatu Ishmael



Kasakalu, a także FLNKS (sojusz partii politycznych w Nowej
Kaledonii) wyrazili swoje poparcie. Miejmy nadzieję, że inni
przywódcy melanezyjscy podążą w tym samym kierunku podczas
głosowania.

Jeśli Papua Zachodnia osiągnie pełne członkostwo, będzie to
dotychczas najważniejsze osiągnięcie dyplomatyczne dla ruchu
niepodległościowego. Pozwoliłoby to Papui Zachodnią na pewną
przestrzeń  egzekwowania  swojej  suwerenności  oraz  na
zaangażowanie  w  znaczący  dialog  z  innymi  krajami
melanezyjskimi,  w  kwestiach  będących  przedmiotem  wspólnego
zainteresowania,  w  tym  tych  dotyczących  praw  człowieka.
Pozwoliłoby to na wysłanie jasnego komunikatu do globalnej
społeczności, że Papua Zachodnia jest rzeczywiście państwem
czekającym (na swój czas).

Dążność  Zjednoczonego  Ruchu  Wyzwolenia  Papui  Zachodniej
(ULMWP) do stania się pełnoprawnym członkiem MSG jest obecnie
fundamentalnym celem na którym skupiamy się w nadchodzących
tygodniach.  To  jest  nie  tylko  test  dla  melanezyjskiej
solidarności,  ale  również  melanezyjskiego  przywództwa”.

Opracowanie: Damian Żuchowski, Rafał Szymborski
Źródła:  WolneMedia.net,  „Free  West  Papua  Camapign  Poland”,
„Latarnik Papuaski”
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